
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

 
 

Αθήνα, 22-08-2025 

Αρ. Πρωτ.: 2581 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ (5/2025) 

της 1ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 17.07.2025 

 

Θέμα: «Χορήγηση Πιστοποίησης και Ανανέωσης Πιστοποίησης Επάρκειας Εκπαιδευτών 
μηχανοδηγών και υποψηφίων μηχανοδηγών και ένταξή τους στο Μητρώο Εκπαιδευτών που τηρεί 
η Ρυθμιστική Αρχή Σιδηροδρόμων» 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. το ν.3911/2011 (ΦΕΚ Α’12/08-02-2011) «Πιστοποίηση των μηχανοδηγών και άλλες διατάξεις», 

όπως ισχύει. 

2. το άρθρο 76 του ν. 4530/2018 (ΦΕΚ Α’59/30-03-2018) «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών και άλλες 

διατάξεις». 

3. το άρθρο 4 της 2011/765/ΕΚ Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

4. την υπ’ αριθμ. 7690/11-05-2018 (ΦΕΚ Β' 1691/15-05-2018) Απόφαση της ΡΑΣ σχετικά με τα 

προσόντα, τους όρους και τις προϋποθέσεις χορήγησης πιστοποίησης επάρκειας εκπαιδευτών 

για την εκπαίδευση μηχανοδηγών.  

5. την υπ’ αριθμ. 8664/28-09-2018 (ΦΕΚ Β’ 4687/18-10-2018) απόφαση τροποποίησης της 

ειρημένης (σχ. 4) απόφασης της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ) σχετικά με τα προσόντα, 

τους όρους και τις προϋποθέσεις χορήγησης της αρχικής πιστοποίησης επάρκειας και της 

ανανέωσης της των εκπαιδευτών κέντρων εκπαίδευσης και κατάρτισης μηχανοδηγών και 

υποψηφίων μηχανοδηγών. 

6. το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄ 112/13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. τις αιτήσεις υποψηφίων εκπαιδευτών μηχανοδηγών, όπως φαίνονται στον Πίνακα Ι. 

8. τις αιτήσεις ανανέωσης ισχύος πιστοποίησης εκπαιδευτών μηχανοδηγών, όπως φαίνονται στον 

Πίνακα ΙΙ. 

9. την υπ. αριθμ. πρωτ. 2274 / 17.07.2025 Εισήγηση της Προέδρου της ΡΑΣ. 

ΑΔΑ: 6ΝΚ8ΟΚΠ2-9Θ2



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

10. το πρακτικό της από 17/07/2025 1ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Υπό το σκεπτικό γενικότερης ανάγκης προσαρμογής στο νέο νομοθετικό πλαίσιο  και αναθεώρησης 

της διαδικασίας πιστοποιήσεων στην εκπαίδευση στο σιδηροδρομικό τομέα : 

 

1. την προσωρινή ανανέωση ισχύος της Πιστοποίησης Εκπαιδευτικής Επάρκειας Εκπαιδευτών 

μηχανοδηγών & υποψηφίων μηχανοδηγών, για 1,5 έτος, ως ακολούθως : 

Α. Για τον ΒΕΡΟΥΣΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟ: 

Χορήγηση Ανανέωσης Πιστοποίησης εκπαιδευτικής επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών 

και υποψηφίων μηχανοδηγών για τα πεδία Πρακτική - Στατική και Πρακτική - Σε Πορεία. 

Β. Για τον ΑΝΔΡΙΤΣΟ ΜΙΛΤΙΑΔΗ: 

Χορήγηση Ανανέωσης Πιστοποίησης επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών και υποψηφίων 

μηχανοδηγών για τα πεδία Πρακτική – Στατική και Πρακτική – Σε Πορεία. 

Γ. Για τον ΚΑΤΣΑΝΤΑ ΘΩΜΑ: 

Χορήγηση Ανανέωσης Πιστοποίησης επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών και υποψηφίων 

μηχανοδηγών για το πεδίο Πρακτική – Σε Πορεία. 

Δ. Για τον ΒΑΪΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟ: 

Χορήγηση Ανανέωσης Πιστοποίησης εκπαιδευτικής επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών 

και υποψηφίων μηχανοδηγών για το πεδίο Πρακτική-Σε Πορεία. 

Ε. Για τον ΚΑΔΟΓΛΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟ: 

Χορήγηση Ανανέωσης Πιστοποίησης επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών και υποψηφίων 

μηχανοδηγών για τα πεδία Πρακτική – Στατική και Πρακτική – Σε Πορεία. 

ΣΤ. Για τον ΚΑΡΑΜΑΓΓΕΛΑ ΓΡΗΓΟΡΙΟ: 

Χορήγηση Ανανέωσης Πιστοποίησης εκπαιδευτικής επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών 

και υποψηφίων μηχανοδηγών για το πεδίο Πρακτική-Σε Πορεία. 

Ζ. Για τον ΡΙΖΟ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗ: 

Χορήγηση Ανανέωσης Πιστοποίησης επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών και υποψηφίων 

μηχανοδηγών για τα πεδία Πρακτική – Στατική και Πρακτική – Σε Πορεία. 

Η. Για τον ΟΡΝΕΡΑΚΗ ΙΩΑΝΝΗ: 

Χορήγηση Ανανέωσης Πιστοποίησης εκπαιδευτικής επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών 

και υποψηφίων μηχανοδηγών για τα πεδία Πρακτική – Στατική και Πρακτική – Σε Πορεία. 

Θ. Για τον ΜΠΑΛΑΣΚΑ ΝΙΚΟΛΑΟ: 

Χορήγηση Ανανέωσης Πιστοποίησης επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών και υποψηφίων 

μηχανοδηγών για τα πεδία Πρακτική – Στατική και Πρακτική – Σε Πορεία. 

Ι. Για την ΤΡΙΤΣΗ ΠΟΛΥΞΕΝΗ: 

ΑΔΑ: 6ΝΚ8ΟΚΠ2-9Θ2



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

Χορήγηση Ανανέωσης Πιστοποίησης επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών και υποψηφίων 

μηχανοδηγών για το πεδίο Πρακτική – Σε Πορεία. 

ΙΑ. Για τον ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟ ΝΙΚΟΛΑΟ: 

Χορήγηση Ανανέωσης Πιστοποίησης επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών και υποψηφίων 

μηχανοδηγών για τα πεδία Πρακτική – Στατική και Πρακτική – Σε Πορεία. 

ΙΒ. Για την ΑΚΤΥΠΗ-ΓΡΟΣΙΑ ΖΩΗ: 

Χορήγηση Ανανέωσης Πιστοποίησης επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών και υποψηφίων 

μηχανοδηγών για τα πεδία Πρακτική – Στατική και Πρακτική – Σε Πορεία. 

ΙΓ. Για την ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ ΖΩΗ: 

Χορήγηση Ανανέωσης Πιστοποίησης επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών και υποψηφίων 

μηχανοδηγών για το πεδίο Πρακτική – Σε Πορεία. 

ΙΔ. Για τον ΠΟΛΙΤΗ ΙΩΑΝΝΗ: 

Χορήγηση Ανανέωσης Πιστοποίησης επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών και υποψηφίων 

μηχανοδηγών για τα πεδία Πρακτική – Στατική και Πρακτική – Σε Πορεία. 

ΙΕ. Για τον ΓΡΥΠΑΡΗ ΘΕΟΔΩΡΟ: 

Χορήγηση Ανανέωσης Πιστοποίησης επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών και υποψηφίων 

μηχανοδηγών για το πεδίο Πρακτική – Σε Πορεία. 

ΙΣΤ. Για τον ΓΚΟΛΤΣΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟ: 

Χορήγηση Ανανέωσης Πιστοποίησης επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών και υποψηφίων 

μηχανοδηγών για το πεδίο Πρακτική – Σε Πορεία. 

ΙΖ. Για την ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑΝΝΑ: 

Χορήγηση Ανανέωσης Πιστοποίησης επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών και υποψηφίων 

μηχανοδηγών για τα πεδία Πρακτική – Στατική και Πρακτική – Σε Πορεία. 

ΙΗ. Για τον ΓΕΝΙΔΟΥΝΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ: 

Χορήγηση Ανανέωσης Πιστοποίησης επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών και υποψηφίων 

μηχανοδηγών για τα πεδία Πρακτική – Στατική και Πρακτική – Σε Πορεία. 

2. Την Απόρριψη πιστοποίησης επάρκειας «Εκπαιδευτή Μηχανοδηγών και Υποψηφίων 

Μηχανοδηγών» για τα πεδία που αιτήθηκαν λόγω μη κάλυψης των απαιτήσεων, οι παρακάτω 

εκπαιδευτές: 

Α. Για τον ΒΕΡΟΥΣΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟ: 

Απόρριψη Πιστοποίησης για το πεδίο Θεωρητική. 

Β. Για τον ΒΑΪΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟ: 

Απόρριψη Πιστοποίησης εκπαιδευτικής επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών και 

υποψηφίων μηχανοδηγών για τα πεδίο Θεωρητική και Πρακτική-Στατική. 

Γ. Για τον ΚΑΡΑΜΑΓΓΕΛΑ ΓΡΗΓΟΡΙΟ: 

Απόρριψη Πιστοποίησης εκπαιδευτικής επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών και 

υποψηφίων μηχανοδηγών για τα πεδίο Πρακτική-Στατική. 

ΑΔΑ: 6ΝΚ8ΟΚΠ2-9Θ2



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

Δ. Για τον ΟΡΝΕΡΑΚΗ ΙΩΑΝΝΗ: 

Απόρριψη Πιστοποίησης για το πεδίο Θεωρητική. 

Ε. Για τον ΓΚΟΛΤΣΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟ: 

Απόρριψη Πιστοποίησης εκπαιδευτικής επάρκειας εκπαιδευτή μηχανοδηγών και 

υποψηφίων μηχανοδηγών για τα πεδίο Πρακτική-Στατική. 

 

Επισημαίνεται ότι οι ανωτέρω εκπαιδευτές έχουν δικαίωμα, σύμφωνα με το άρθρο 3 

παράγραφος 7 της με αριθμό 7690/11-5-2018 (ΦΕΚ Β' 1691/15-5-2018) Απόφασης της ΡΑΣ, 

άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής κατά της απόφασης της Αρχής εντός προθεσμίας τριάντα 

(30) ημερών από την κοινοποίησή της σε αυτόν. 

3. Η ΡΑΣ επιφυλάσσεται για την λήψη απόφασης για την χορήγηση άδειας στους νέους αιτούντες 

πιστοποίησης επάρκειας για «Εκπαιδευτές Μηχανοδηγών και Υποψηφίων Μηχανοδηγών» & 

συγκεκριμένα για τους ακολούθως αναφερόμενους : 

Α. Για τον ΤΕΡΠΟ ΜΑΡΙΟ: 

Β. Για τον ΖΩΓΙΟ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ: 

Γ. Για τον ΣΤΕΡΓΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ: 

Δ. Για τον ΟΥΣΤΑΓΙΑΝΝΙΔΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟ: 

Ε. Για τον ΚΟΥΤΣΙΑΥΤΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟ: 

ΣΤ. Για τον ΓΚΑΝΤΙΤΖΙΚΙΔΗ ΙΩΑΝΝΗ: 

Ζ. Για τον ΤΣΙΓΓΙΑΒΟΥΡΙΔΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟ: 

Η. Για τον ΠΟΡΓΙΑΖΗ ΑΘΑΝΑΣΙΟ: 

Θ. Για τον ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟ ΕΥΣΤΑΘΙΟ: 

4. τη χορήγηση σχετικής εξουσιοδότησης στο Τμήμα Ασφάλειας Σιδηροδρόμων της ΜΑΣΔ 

προκειμένου να προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες για τη δημοσίευση στη διαδικτυακή 

πύλη της ΡΑΣ Επικαιροποιημένου Μητρώου Εκπαιδευτών Μηχανοδηγών και υποψηφίων 

μηχανοδηγών. 

5. τη χορήγηση σχετικής εξουσιοδότησης στο Τμήμα Ασφάλειας Σιδηροδρόμων της Μονάδας 

Ασφάλειας Σιδηροδρόμων και Διαλειτουργικότητας (ΜΑΣΔ), προκειμένου να προβεί στις 

αναγκαίες ενέργειες για την ενημέρωση μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου των αναφερόμενων 

στην Ανάλυση της παρούσας αιτούντων, των εργοδοτών τους και του εκπαιδευτικού κέντρου 

μηχανοδηγών και υποψηφίων μηχανοδηγών του ΟΣΕ. 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

   ΓΕΩΡΓΙΑ ΑΫΦΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 

 

ΑΔΑ: 6ΝΚ8ΟΚΠ2-9Θ2


		2025-09-29T13:04:12+0300
	Athens




